

Số: 17/KH-HĐTĐKT

Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2014

Thực hiện chương trình công tác của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương năm 2014; Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng ở một số bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát để Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương nắm tình hình triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.
2. Phát hiện những bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện tốt và chưa tốt công tác thi đua, khen thưởng đặc biệt những mô hình tốt và các cá nhân điển hình tiên tiến để biểu dương tôn vinh trong dịp Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX.
3. Phát hiện những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong tổ chức chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng để đề ra các giải pháp thực hiện đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Công tác lãnh đạo và chỉ đạo của bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2011 và kế hoạch 5 năm (2011-2015).
2. Báo cáo về hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng bộ, ban,

ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Việc triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Việc xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX vào năm 2015.

5. Về tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng:

- Việc tổ chức triển khai các phong trào thi đua do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động; kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”. Kết quả các phong trào thi đua do bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phát động để góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, thông qua các nội dung:

+ Đánh giá hiệu quả của các phong trào đến việc thực hiện nhiệm vụ của các Bộ, ngành, địa phương.

+ Đánh giá những nét mới, sáng tạo của các phong trào thi đua cũng như công tác khen thưởng tại đơn vị.

+ Đánh giá việc tham gia của cán bộ, đảng viên, nhân dân đối với các phong trào thi đua do các cấp, các ngành phát động và kết quả hưởng ứng các phong trào thi đua do các bộ, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Trung ương phát động.

- Kết quả thực hiện công tác khen thưởng trong năm 2013 (trong đó nêu rõ tỷ lệ người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, nông dân, công nhân được các cấp khen thưởng); việc chấp hành các nguyên tắc, thủ tục đề nghị khen thưởng; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

- Đánh giá biện pháp, hình thức thực hiện công tác tuyên truyền; kết quả việc xây dựng và nhân điển hình tiên tiến. Nêu cụ thể một số điển hình và các hình thức tôn vinh, tuyên dương của bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hàng năm.

6. Công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng: Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng qui chế, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng; tiến hành sơ, tổng kết hàng năm; công tác kiểm tra, thanh tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng; tình hình thực hiện pháp luật về thi đua, khen thưởng.

7. Tình hình về tổ chức bộ máy và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp; việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy và kết quả công tác bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

8. Việc sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng ở các cấp. Cơ sở vật chất và điều kiện đảm bảo cho công tác thi đua, khen thưởng.

9. Những tồn tại, hạn chế trong công tác thi đua, khen thưởng và giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

10. Những đề xuất, kiến nghị: Về cơ chế, chính sách, tổ chức bộ máy, cán bộ và các vấn đề khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát theo các cụm, khối thi đua; mỗi đoàn kiểm tra do 01 đồng chí thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương được phân công theo dõi cụm, khối làm trưởng đoàn; các thành viên tham gia đoàn kiểm tra gồm có cụm trưởng (khối trưởng) hoặc cụm phó (khối phó), đại diện lãnh đạo Ban, lãnh đạo Vụ của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và chuyên viên được phân công theo dõi (mỗi đoàn tối đa không quá 05 người).

2. Đơn vị được kiểm tra là Bộ, ban, ngành đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thời gian kiểm tra, do đồng chí trưởng đoàn (thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương) ấn định;

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương có trách nhiệm xây dựng, thống nhất nội dung với đơn vị được kiểm tra, cử cán bộ giúp việc các đồng chí thành viên Hội đồng và làm thư ký của đoàn kiểm tra.

3. Thời gian kiểm tra: Đầu Quý IV năm 2014 (kiểm tra từ 01 đến 02 đơn vị), tiến hành theo trình tự:

- Bước 1: Đơn vị được kiểm tra xây dựng dự thảo báo cáo theo nội dung, yêu cầu quy định tại Mục I và Mục II của Kế hoạch này.

- Bước 2: Tổ chức buổi làm việc giữa đoàn kiểm tra và đơn vị được kiểm tra. Mỗi địa phương kiểm tra 01 đơn vị cấp quận, huyện hoặc sở, ngành và 01 đơn vị cơ sở; mỗi bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương kiểm tra 01 đơn vị trực thuộc. Chú ý kiểm tra các đơn vị có phong trào thi đua mạnh để nhân rộng kinh nghiệm và những đơn vị còn hạn chế, yếu kém, các cơ sở vùng sâu, vùng xa, địa bàn khó khăn. Sau đó

nghe Hội đồng Thi đua - Khen thưởng bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương báo cáo.

- Bước 3: Thông báo kết quả kiểm tra đối với đơn vị được kiểm tra.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các bộ, ngành, địa phương, các đồng chí Cục trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua, các đồng chí thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương tổ chức triển khai, thực hiện.

(Kèm theo danh sách các đơn vị được kiểm tra, giám sát và phân công thực hiện).

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Bộ, ban, ngành, địa phương có trong kế hoạch kiểm tra;
- Các đồng chí thành viên HĐTĐKTTW;
- Các đồng chí Khối trưởng, Cục trưởng thi đua;
- Ban Thi đua Khen thưởng TW :
 - + Trưởng Ban, Phó Trưởng ban;
 - + Các Vụ, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: VT, Vụ I.

**TM. HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH THỨ NHẤT**



Nguyễn Thị Doan

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

Số: 1240/ SY-UBND

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- CVP, K2;
- Lưu: VT (07b).

SAO Y BẢN CHÍNH

Bình Định, ngày 23 tháng 7 năm 2014

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG**



Nguyễn Thái Bình

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ THUỘC KHỐI, CỤM THI ĐUA
THỰC HIỆN KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2014
(Kèm theo Kế hoạch số 17/KH-HĐTĐKT, ngày 17 tháng 7 năm 2014
của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương)

1. Khối thi đua các bộ, ngành kinh tế:

- Bộ Tài nguyên Môi trường

2. Khối Thi đua các bộ, ngành nội chính:

- Tòa án Nhân dân tối cao

3. Khối Thi đua các bộ, ngành khoa học - văn hoá - xã hội:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

4. Khối Thi đua các ngành khoa học - văn hoá - xã hội:

- Đài Tiếng nói Việt Nam

5. Khối Thi đua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội:

- Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

6. Khối Thi đua Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng:

- Ban Đối ngoại Trung ương

7. Khối Thi đua các bộ, ngành tổng hợp:

- Văn phòng Chính phủ

8. Khối Thi đua các Tập đoàn:

- Tập đoàn Hoá chất Việt Nam

9. Khối Thi đua các Tổng công ty nhà nước:

- Tổng công ty Cà phê Việt Nam

10. Cụm 5 thành phố trực thuộc Trung ương:

- Thành phố Hải Phòng

11. Cụm các tỉnh Đồng bằng Sông Hồng:

- Tỉnh Ninh Bình



12. Cụm các tỉnh Tây Nguyên:

- Tỉnh Đăk Lăk

13. Cụm các tỉnh miền Núi Biên giới phía Bắc:

- Tỉnh Lào Cai

14. Cụm các tỉnh Trung du và miền Núi phía Bắc:

- Tỉnh Thái Nguyên

15. Cụm các tỉnh Bắc Trung Bộ:

- Tỉnh Quảng Trị

16. Cụm các tỉnh Duyên Hải miền Trung:

- Tỉnh Phú Yên

17. Cụm các tỉnh miền Tây Nam Bộ:

- Tỉnh Đồng Tháp

18. Cụm các tỉnh miền Đông Nam Bộ:

- Tỉnh Bình Dương

PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG TĐKT TRUNG ƯƠNG
CHỈ ĐẠO CÁC CỤM, KHỐI THI ĐUA NĂM 2014
 (Kèm theo Kế hoạch số 17/KH-HĐTĐKT, ngày 17 tháng 7 năm 2014
 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương)

STT	Cụm, Khối thi đua	Thành viên Hội đồng TĐKT Trung ương
1.	Cụm 5 thành phố trực thuộc Trung ương	Đ/c Nguyễn Thiện Nhân, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
2.	Cụm các tỉnh Đồng bằng sông Hồng	Thượng tướng Nguyễn Văn Đước, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam.
3.	Cụm các tỉnh Tây Nguyên	Trung tướng Bùi Quang Bền, Thứ trưởng Bộ Công an.
4.	Cụm các tỉnh miền núi Biên giới phía Bắc	Đ/c Phạm Văn Linh, Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Trung ương.
5.	Cụm các tỉnh Trung du và miền núi phía Bắc	Đ/c Trần Thị Hà, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, Trưởng ban Ban TĐKT Trung ương.
6.	Cụm các tỉnh Bắc Trung bộ	Đ/c Nguyễn Đắc Vinh, Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.
7.	Cụm các tỉnh Duyên hải miền Trung	Đ/c Lại Xuân Môn, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.
8.	Cụm các tỉnh Miền Đông Nam bộ	Đ/c Vương Văn Đỉnh, Phó Trưởng ban Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương.
9.	Cụm các tỉnh miền Tây Nam Bộ	Đ/c Nguyễn Văn Nên, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.
10.	Khối bộ, ngành kinh tế	Đ/c Nguyễn Thế Trung, Phó Trưởng ban thường trực Ban Dân vận Trung ương.
11.	Khối bộ, ngành nội chính	Thượng tướng Ngô Xuân Lịch, Chủ nhiệm Tổng cục chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam.
12.	Khối Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội	Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hoà, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.
13.	Khối các bộ, ngành Khoa học - Văn hoá - Xã hội	Đ/c Phạm Thị Hải Chuyên, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.
14.	Khối ngành Khoa học - Văn hoá - Xã hội	Đ/c Trần Thị Hà, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, Trưởng ban Ban TĐKT Trung ương.
15.	Khối Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng	Đ/c Nguyễn Văn Quỳnh, Phó Trưởng ban Ban Tổ chức Trung ương

16.	Khối các cơ quan của Đảng	Đ/c Nguyễn Văn Quỳnh, Phó Trưởng ban Ban Tổ chức Trung ương
17.	Khối bộ, ngành tổng hợp	Đ/c Đào Việt Trung, Chủ nhiệm Văn phòng Chủ tịch nước.
18.	Khối Tập đoàn kinh tế	Đ/c Đặng Ngọc Tùng, Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam
19.	Khối Tổng công ty Nhà nước	Đ/c Đặng Ngọc Tùng, Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam